

[bookmark: _Hlk514068004][bookmark: _GoBack]ACTA NÚMERO DOS.- Sesión Extraordinaria del Concejo Municipal de la Ciudad de San Miguel, convocada por el señor Alcalde Municipal Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala, para las siete horas treinta minutos del día sábado doce de mayo del año dos mil dieciocho en la sala de sesiones de esta Alcaldía Municipal.- Presidida por el señor Alcalde Municipal Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala, se inicia a las ocho horas cuarenta y tres minutos, debido al establecimiento del quórum.- Se verifica la asistencia del Concejo y están presentes señor Síndico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez, Primera Regidora Propietaria Licda. Enma Alicia Pineda Mayorga de Castro, Segundo Regidor Propietario Dr. José Oswaldo Granados, Tercer Regidor Propietario Ing. Jesús Orlando González Hernández, Cuarta Regidora Propietaria Licda. María Egdomilia Monterrosa Cruz, Quinto Regidor Propietario Sr. Rafael Antonio Argueta, Sexto Regidor Propietario Dr. Juan Antonio Bustillo Mendoza, Séptima Regidora Propietaria Licda. Gilda María Mata, Octavo Regidor Propietario Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez, Noveno Regidor Propietario Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo, Décima Regidora Propietaria Srita. Denisse Yasira Sandoval Flores, Décimo Primer Regidor Propietario Lic. Orlando Antonio Ulloa Molina, Primera Regidora Suplente Profa. Eneida Vanessa Ramírez, Segunda Regidora Suplente Sra. Erika Lisseth Reyes Gómez, Tercer Regidor Suplente Lic. José Lázaro Flores Hernández, Cuarta Regidora Suplente Señora María Josefina Palacios de Reyes; y Secretario Municipal señor Juan Ricardo Vásquez Guzmán.- No está presente el señor Concejal Décimo Segundo Regidor Propietario Dr. José Javier Renderos Vásquez, por motivos de salud, no obstante haber sido convocado legalmente.- Se comprueba el quórum con la asistencia de los señores Alcalde, Síndico, once Regidores Propietarios; y cuatro Regidores Suplentes.- La agenda se aprueba con trece votos.- La acta Nº 01 del 04/05/18, se aprueba con trece votos.- El señor Concejal Capitán Mauricio Ernesto Campos Martínez, observa el Acuerdo Municipal N° 19 de la acta N° 1 del 4/5/18, manifiesta: Se extralimita el ejercicio de sus funciones al otorgar un Poder Judicial, el cual debe ser por cada hecho o suceso.- ACUERDO NÚMERO UNO.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 4 de la agenda: Memorándum del 02/05/2018 del señor Alcalde Municipal Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala: Considerando que se inicia un nuevo periodo Constitucional del Concejo Municipal de la Ciudad de San Miguel periodo 2018-2021, se propone ratificar el Acuerdo Municipal N°14 de la Acta N°28 de fecha 27/06/2016, en el sentido que el señor Alcalde Municipal continúe como Representante ante la Asociación de Municipios del Chaparrastique AMC, y señor Síndico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez; y señor Concejal Rafael Antonio Argueta, para participar en la Asamblea General ordinaria y extraordinaria de la Asociación de Municipios del Chaparrastique; con el aval del señor Alcalde Municipal Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala; sometido a votación salvan su voto los señores Concejales Licda. Gilda María Mata, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo, Srita. Denisse Yasira Sandoval Flores; y Lic. Orlando Antonio Ulloa Molina, artículo 45 del Código Municipal; por ocho votos, ACUERDA: Ratificar el Acuerdo Municipal N°14 de la Acta N°28 de fecha 27/06/2016, en el sentido que el señor Alcalde Municipal continúe como Representante ante la Asociación de Municipios del Chaparrastique AMC, y señor Síndico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez; y señor Concejal Rafael Antonio Argueta, para participar en la Asamblea General ordinaria y extraordinaria de la Asociación de Municipios del Chaparrastique.- CERTIFÍQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NÚMERO DOS.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 5 de la agenda: Nota del 08/05/18 de la Licda. Delmy Lissette Hernández de Guzmán Tesorero Jefe: Considerando que se inicia un nuevo periodo constitucional, que comprende del 01 de mayo 2018 al 30 de abril 2021, se hace necesario nombrar los refrendarios de las cuentas bancarias a nombre de la Alcaldía Municipal de San Miguel Fondo Circulante; sometido a votación salvan su voto los señores Concejales Licda. Gilda María Mata, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo, Srita. Denisse Yasira Sandoval Flores; y Lic. Orlando Antonio Ulloa Molina, artículo 45 del Código Municipal; por ocho votos, ACUERDA: Nombrar refrendarios a los señores Alcalde Municipal Licenciado Miguel Ángel Pereira Ayala, Síndico Municipal Licenciado José Ebanan Quintanilla Gómez, señora Rosa Adelaida Rivera Sosa Encargada del Fondo Circulante de esta Municipalidad, quien goza de permiso por incapacidad del 19 de marzo al 16 de mayo 2018, y señorita Ilcia Patricia Romero Chévez Encargada de Fondo Circulante Interina del 19 de marzo al 16 de mayo 2018 de conformidad a los Acuerdos Municipales N° 14 del Acta N° 09 de fecha 17/03/2018 y N° 02 del Acta N° 11 de fecha 18/04/2018; autorizando que en la emisión de cada cheque debe ser indispensable la firma de la Encargada del Fondo Circulante, más una firma de los refrendarios; de la cuenta que se detalla:
	BANCO AMERICA CENTRAL

	Nº
	NOMBRE DE LA CUENTA
	TIPO DE CUENTA
	NUMERO DE CUENTA

	1
	ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL - FONDO CIRCULANTE 
	Corriente
	200641660


CERTIFÍQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NÚMERO TRES.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 6 de la agenda: Memorándum del 09/05/18 de la Licda. Delmy Lissette Hernández de Guzmán Tesorera Jefe: Solicita autorizar realizar pago a la Dirección General de Tesorería los valores siguientes: $ 6,459.02 en concepto de intereses del periodo del 20/04/2018 al 20/05/2018; y $ 7,345.70, en concepto de 18a. Cuota de Capital al 20/05/2018, referente al Convenio Tripartito de Transferencia de Fondos suscrito el 07/11/2007, y al Acuerdo de Modificación del mismo de fecha 29/05/2008; entre el Ministerio de Hacienda, Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales y la Alcaldía Municipal de San Miguel; sometido a votación por trece votos,  ACUERDA: Autorizar pago a la Dirección General de Tesorería los valores: $6,459.02 en concepto de intereses del periodo del 20/04/2018 al 20/05/2018; y $7,345.70, en concepto de 18a. Cuota de Capital al 20/05/2018, con aplicación a las cifras presupuestarias: 55301 De Gobierno Central, y 71301 De Gobierno Central del Presupuesto Municipal, compuesto de la siguiente manera: 55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS, 553 Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos, 55301 De Gobierno Central, 71 AMORTIZACION DE ENDEUDAMIENTO PUBLICO, 713 Amortización de Empréstitos Internos, 71301 De Gobierno Central; referente al Convenio Tripartito de Transferencia de Fondos suscrito el 07/11/2007 y al Acuerdo de Modificación del mismo de fecha 29/05/2008; entre el Ministerio de Hacienda, Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales y la Alcaldía Municipal de San Miguel, cuyo objeto fue transferir al Concejo Municipal de San Miguel, fondos provenientes del Contrato de Préstamo BID 1209/OC-ES “Programa de Descontaminación de Áreas Críticas”, para la ejecución y supervisión del Proyecto Adecuación del Sitio Actual de Botadero a Relleno Sanitario del Municipio de San Miguel.- CERTIFÍQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NÚMERO CUATRO.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 7 de la agenda: Memorándum del 09/05/18 de la Licda. Delmy Lissette Hernández de Guzmán Tesorera Jefe: Solicita autorizar realizar pago a la Dirección General de Tesorería el valor siguiente: $ 5,736.33 en concepto de intereses del periodo del 20/04/2018 al 20/05/2018, referente al Segundo Convenio Tripartito de Transferencia de Fondos suscrito el 20/05/2009, entre el Ministerio de Hacienda, Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales y la Alcaldía Municipal de San Miguel; sometido a votación por trece votos, ACUERDA: Autorizar pago a la Dirección General de Tesorería el valor de $5,736.33 en concepto de intereses del periodo del 20/04/2018 al 20/05/2018, con aplicación a las cifras presupuestarias: 55301 De Gobierno Central, y 71301 De Gobierno Central del Presupuesto Municipal, compuesto de la siguiente manera: 55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS, 553 Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos, 55301 De Gobierno Central, 71 AMORTIZACION DE ENDEUDAMIENTO PUBLICO, 713 Amortización de Empréstitos Internos, 71301 De Gobierno Central; referente al Segundo Convenio Tripartito de Transferencia de Fondos suscrito el 20/05/2009, entre el Ministerio de Hacienda, Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales y la Alcaldía Municipal de San Miguel, cuyo objeto fue transferir al Concejo Municipal de San Miguel, fondos provenientes del Contrato de Préstamo BID 1209/OC-ES “Programa de Descontaminación de Áreas Críticas”, para financiar la ejecución del Subprograma de Inversión: Proyecto “Obras Complementarias del Relleno Sanitario del Municipio de San Miguel”.- CERTIFÍQUESE Y NOTIFIQUESE.-  ACUERDO NÚMERO CINCO.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 8 de la agenda: Nota del 09/05/18 del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la UACI: Según Artículo 20 de la Ley LACAP, solicita nombrar la COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE OFERTAS, que detalla en el documento; con el aval del señor Alcalde Municipal Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala; y señor Síndico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez; sometido a votación salvan su voto los señores Concejales Licda. Gilda María Mata, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Srita. Denisse Yasira Sandoval Flores, artículo 45 del Código Municipal; por nueve votos, ACUERDA: Nombrar la Comisión de Evaluación de Ofertas de la Licitación Pública 01/2018AMSM “SEGURO COLECTIVO DE VIDA DE FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS, SEGURO PARA AUTOMOTORES LIVIANOS, MOTOCICLETAS Y MAQUINARIA PESADA DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, PERIODO DEL UNO DE JUNIO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO”, a las personas que se desempeñen con sus cargos en el proceso de evaluación de ofertas, según detalle:
Ing. Wiliam Noé Claros Vigil		         Jefe de la UACI
Licda. Sucely Marcela Argueta Molina       Analista Financiero y    
                                                                      Conocedora de la Materia                         
Lic. José Otoniel Zelaya Henríquez	         Asesor Legal
Lic. Jesús Roberto Mancía Orozco  	         Solicitante, Seguro Automotores  
                                                                      Livianos, Motocicletas y Maquinaria 
                                                                      Pesada  
Sra. Silvia Díaz Guevara de Lara                 Solicitante, Seguro Colectivo de Vida de                                                                                              
                                                                      Funcionarios y Empleados 
CERTÍFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NÚMERO SEIS.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 9 de la agenda: Nota del 09/05/18 del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la UACI: Según Artículo 20 de la Ley LACAP, solicita nombrar la COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE OFERTAS, que detalla en el documento; con el aval del señor Alcalde Municipal Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala; y señor Síndico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez; sometido a votación salvan su voto los señores Concejales Licda. Gilda María Mata, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Srita. Denisse Yasira Sandoval Flores, artículo 45 del Código Municipal; por nueve votos, ACUERDA: Nombrar la Comisión de Evaluación de Ofertas de la Licitación Pública 02/2018AMSM “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES PARA LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, PERIODO DEL UNO DE JUNIO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO”, a las personas que se desempeñen con sus cargos en el proceso de evaluación de ofertas, según detalle:
Ing. Wiliam Noé Claros Vigil			Jefe de la UACI
Licda. Sucely Marcela Argueta Molina		Analista Financiero                          
Lic. José Otoniel Zelaya Henríquez		Asesor Legal
Ing. Juan Francisco Campos Guzmán 		Conocedor de la Materia  
     Lic. Jesús Roberto Mancía Orozco                      Solicitante
CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NÚMERO SIETE.- El Concejo  Municipal, CONSIDERANDO: Visto y deliberado el punto del numeral 10 de la agenda: Nota del 09/05/18 del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la UACI: Según Artículo 20 de la Ley LACAP, solicita nombrar la COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE OFERTAS, que detalla en el documento; con el aval del señor Alcalde Municipal Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala; y señor Síndico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez; sometido a votación salvan su voto los señores Concejales Licda. Gilda María Mata, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y Srita. Denisse Yasira Sandoval Flores, artículo 45 del Código Municipal; por nueve votos, ACUERDA: Nombrar la Comisión de Evaluación de Ofertas de la Licitación Pública 03/2018AMSM “SERVICIO DE RECOLECCION Y TRANSPORTE DE DESECHOS SOLIDOS HASTA EL SITIO DE DISPOSICION FINAL EN LA CIUDAD DE SAN MIGUEL, PERIODO DEL UNO DE JUNIO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO”, a las personas que se desempeñen con sus cargos en el proceso de evaluación de ofertas, según detalle:
Ing. Wiliam Noé Claros Vigil			Jefe de la UACI
Licda. Sucely Marcela Argueta Molina		Analista Financiero                          
Lic. José Otoniel Zelaya Henríquez		Asesor Legal
Arq. Alcira Jeannette Alemán de Iglesias 	Conocedora de la Materia
     Sr. José Cesar Romero Pineda 	                    Solicitante
CERTÍFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NÚMERO OCHO.- El  Concejo  Municipal, CONSIDERANDO:Visto y deliberado el punto del numeral 11 de la agenda: Nota del 03/05/18 del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la UACI: Visto el informe presentado por el Arq. Moisés Fernando Girón Granados, en calidad de Administrador del contrato de ejecución del Proyecto “CONSTRUCCION DE CORDON CUNETA Y PAVIMENTO ASFALTICO EN TRAMOS DE CALLE DE ZONA SUR ORIENTE DE LA CIUDAD DE SAN MIGUEL” y con el visto bueno del Supervisor Externo del Proyecto INGENIEROS Y ARQUITECTOS CONSTRUCTORES, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que podrá abreviarse I. A. C. O., S. A. DE C.V. (Ing. José Saúl Amaya García, Representante Legal), en el sentido que se le apruebe la ORDEN DE CAMBIO No. 1 POR OBRA EN AUMENTO, DISMINUCION, NUEVA Y AMPLIACION DE PLAZO, a la  Empresa ODIS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia ODIS, S.A. DE C.V. (ING. NESTOR JOEL PERAZA BONILLA, REPRESENTANTE LEGAL); esta solicitud ha sido requerida por la empresa constructora con el objeto de mejorar la red primaria de transporte de la escorrentía, ya que como se evidencia en las primeras lluvias el sistema de drenaje no es suficiente para captar toda el agua que sale de las residencias y la que viene por la escorrentía superficial, por lo tanto el realizador con el aval del supervisor y el administrador propone la construcción de canaletas en V que cubren una mayor área hidráulica y la construcción de badenes, para evitar en un futuro inundaciones en la superficie de rodamiento y mejorar la transitabilidad de los vehículos que circulan en la zona, como justificación para la AMPLIACION DE PLAZO el contratista señala: la obtención de permisos de ampliación de tramos; así como la dotación de un ancho mayor de rodaje que permitan un tráfico más fluido en la zona; la inclusión de obras de drenajes no contempladas en el plan de oferta y la introducción de tramos iniciales que permitan un mejor funcionamiento de los tramos, son los justificantes que potencian la orden de cambio No.1 y la ampliación de plazo, ya que con estos se puede optimizar las condiciones actuales de las vías.- Por lo descrito anteriormente y con base en la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública Art.83A en lo concerniente a las modificaciones de los contratos mediante órdenes de cambios, para este caso se modificaran el monto contratado y plazo, la extensión en el plazo comprende del 15 de Mayo de 2018 hasta el 13 de Junio de 2018, que equivalen treinta días calendario; asimismo se hace constar que el costo del tiempo extra en que la empresa supervisora estará verificando el proyecto por dicha AMPLIACION DE PLAZO; será cancelado por la empresa realizadora del proyecto ODIS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia ODIS, S. A. DE C. V. (ING. NESTOR JOEL PERAZA BONILLA, REPRESENTANTE LEGAL), como se hace constar en nota de fecha 17 de Abril de 2018 firmada por ambas partes.- Se aclara que las obras que se describieron anteriormente pueden ejecutarse, pero se necesita la aprobación de Orden de cambio No. 1 de incrementar el costo del proyecto; por lo que el monto a incrementar será de  CATORCE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE DOLARES SETENTA Y DOS CENTAVOS ($14,469.72) IVA incluido, cuyo porcentaje con respecto al monto contratado asciende al 3.6657%, por ser justificada dicha acción tal como se estipulan en las Bases de Licitación y Contrato CE 114-211217 (Licitación) EN LA CLAUSULA DECIMA TERCERA: MODIFICACIONES DEL CONTRATO, de acuerdo a la Ley de Adquisiciones en el Art.83-A, en donde hace referencia a las Modificaciones de Ordenes de Cambio siempre y cuando no sea Superior al 20% del Monto Contratado, pero en este caso existe un  AUMENTO DE OBRA, es necesario para la municipalidad porque se mejorara el aspecto funcional y estético de la obra.- Habiendo valorado lo antes expuesto, solicita Acuerdo Municipal.- Se tiene nota del Administrador de Contrato, Supervisor; y Realizador del Proyecto; con el aval del señor Alcalde Municipal Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala; y señor Síndico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez; sometido a votación salvan su voto los señores Concejales Licda. Gilda María Mata, Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo, Srita. Denisse Yasira Sandoval Flores; y Lic. Orlando Antonio Ulloa Molina, artículo 45 del Código Municipal; por ocho votos, ACUERDA: 1°) Aprobar la ORDEN DE CAMBIO No.1 POR OBRA EN AUMENTO, DISMINUCION, NUEVA, a la Empresa ODIS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia ODIS, S. A. DE C. V. (ING. NESTOR JOEL PERAZA BONILLA, REPRESENTANTE LEGAL), Realizador del Proyecto “CONSTRUCCION DE CORDON CUNETA Y PAVIMENTO ASFALTICO EN TRAMOS DE CALLE DE ZONA SUR ORIENTE DE LA CIUDAD DE SAN MIGUEL"; según el cuadro de aumento y disminución de obra siguiente:
	Items
	Descripción
	Orden de Cambio No. 1

	
	
	Cantidad contratada
	Aumento
	Disminución
	Cantidad a realizar
	Precio Unitario $
	Subtotal $
	Total $

	
	CALLE EL PROGRESO Y AV. HERRERA, COL. 14 DE JULIO Y COL. SAN JOSE
	
	
	
	
	
	
	

	1.0
	Corte de material existente
	1,955.10
	66.0371
	-
	2,021.14
	$2.96
	$5,982.57
	

	2.0
	Demolición de rampas o aceras
	165.00
	13.93
	-
	178.93
	$6.92
	$1,238.20
	

	3.0
	Desalojo de material
	2,443.88
	82.5586
	-
	2,526.44
	$4.69
	$11,849.00
	

	4.0
	Conformación de Sub-Base
	3,478.63
	473.06
	-
	3,951.69
	$1.86
	$7,350.14
	

	5.0
	Base Granular
	695.00
	28.36
	-
	723.36
	$23.24
	$16,810.89
	

	6.0
	Reubicación de postes eléctricos y telefónicos
	5.00
	1.00
	-
	6.00
	$327.70
	$1,966.20
	

	7.0
	Remoción de arboles
	4.00
	5.00
	-
	9.00
	$99.39
	$894.51
	

	8.0
	Construcción de cerco de pues
	25.00
	69.00
	-
	94.00
	$7.75
	$728.50
	

	9.0
	Nivelación de Pozos

	12.00
	-
	-5.00
	7.00
	$133.02
	$931.14
	

	10.0
	Suelo cemento compactado 20:1
	12.00
	3.12
	-
	15.12
	$45.53
	$688.41
	

	11.0
	Badenes de mampostería de piedra pulidos
	4.00
	58.10
	-
	62.10
	$57.95
	$3,598.70
	

	12.0
	Trazo lineal para construcción
	610.44
	28.0487
	-
	638.49
	$1.23
	$785.34
	

	13.0
	Cordón Cuneta

	610.44
	-
	-52.20
	558.24
	$24.71
	$13,794.11
	

	14.0
	Riego de Liga
	3,478.63
	101.33
	-
	3,579.96
	$2.57
	$9,200.50
	

	15.0
	Mezcla asfáltica en caliente (E=0.06)
	3,478.63
	101.33
	-
	3,579.96
	$23.19
	$83,019.27
	

	16.0
	Señales discontinuas en Pavimento con pintura Termoplástica

	633.84
	-
	-6.73
	627.11
	$3.38
	$2,119.63
	

	17.0
	Señalización del área de trabajo
	1.00
	-
	-
	1.00
	$393.34
	$393.34
	

	18.0
	Rotulo de Proyecto
	1.00
	-
	-
	1.00
	$391.17
	$391.17
	

	
	PARTIDAS NUEVAS
	
	
	
	
	
	
	

	19.0
	Canaleta en “V” de concreto 180Kg/cm2
	0.00
	75.59
	-
	75.59
	$24.71
	$1,867.83
	

	
	24 AV SUR, URBANIZACION LA PAZ
	
	
	
	
	
	
	

	1.0
	Corte de material existente
	279.39
	-
	-27.39
	252.00
	$2.96
	$745.92
	

	2.0
	Desalojo de material de corte
	349.24
	-
	-34.24
	315.00
	4.69
	$1,477.35
	

	3.0
	Conformación de Sub-Base
	1,275.75
	-
	-555.75
	720.00
	$1.86
	$1,339.20
	

	4.0
	Base granular
	255.15
	-
	-27.39
	123.38
	$23.24
	$2,867.35
	

	5.0
	Nivelación de Pozos

	4.00
	1.00
	-
	5.00
	$133.02
	$665.10
	

	6.0
	Trazo lineal para construcción
	320.00
	-
	-120.76
	199.24
	$1.23
	$245.07
	

	7.0
	Cordón cuneta
	320.00
	-
	-120.76
	199.24
	$24.71
	$4,923.22
	

	8.0
	Riego de Liga
	1,275.75
	-
	-28.35
	1,247.40
	$2.57
	$3,205.82
	

	9.0
	Mezcla asfáltica en caliente (E=0.06)
	1,275.75
	-
	-28.3497
	1,247.40
	$23.19
	$28,927.21
	

	10.0
	Señales discontinuas en pavimento con pintura termoplástica
	202.50
	-
	-2.50
	200.00
	$3.38
	$676.00
	

	11.0
	Señalización del área de trabajo
	1.00
	-
	-
	1.00
	$393.30
	$393.30
	

	12.0
	Rotulo del Proyecto
	1.00
	-
	-
	1.00
	$391.17
	$391.17
	

	
	PARTIDAS NUEVAS
	
	
	
	
	
	
	

	13.0
	Badenes de mampostería de piedra pulidos
	0.00
	12.40
	-
	12.40
	$57.95
	$718.58
	

	
	PROLONGACION CALLE CHAPARRASTIQUE, COL. PRESITA I
	
	
	
	
	
	
	

	1.0
	Corte de material existente

	317.25
	2.26
	-
	319.51
	$2.96
	$945.75
	

	2.0
	Desalojo de material de corte
	396.56
	2.83
	-
	399.39
	$4.69
	$1,873.14
	

	3.0
	Conformación de Sub-Base
	653.67
	109.08
	-
	7662.75
	$1.86
	$1,418.72
	

	4.0
	Base granular
	130.73
	-
	-4.73
	126.00
	$23.24
	$2,928.24
	

	5.0
	Trazo lineal para construcción
	290.52
	-
	-30.42
	260.10
	$1.23
	$319.92
	

	6.0
	Cordón cuneta
	290.52
	-
	-30.42
	260.10
	$24.71
	$6,427.07
	

	7.0
	Riego de Liga
	653.67
	-
	-41.67
	612.00
	$2.57
	$1,572.84
	

	8.0
	Mezcla Asfáltica en caliente (E=0.06)
	653.67
	-
	-41.47
	612.00
	$23.19
	$14,192.28
	

	9.0
	Señales discontinuas en pavimento con pintura termoplástica
	145.26
	-
	-8.26
	137.00
	$3.38
	$463.06
	

	10.0
	Señalización del área de trabajo
	1.00
	-
	-
	1.00
	$393.30
	$393.30
	

	11.0
	Rotulo del Proyecto
	1.00
	-
	-
	1.00
	$391.17
	$391.17
	

	
	PARTIDAS NUEVAS
	
	
	
	
	
	
	

	12.0
	Badenes de mampostería de piedra pulidos
	0.00
	22.00
	-
	22.00
	$57.95
	$1,274.90
	

	13.0
	Remate de mampostería de piedra de 30x40 cm, mortero 1:3
	0.00
	6.00
	-
	6.00
	$23.15
	$138.90
	

	14.0
	Canaleta de aguas lluvias 0.80x0.40 M. Pared de Ladrillo P/Lazo; Repello 1:4, Incluye excavación y guarda nivel cada 5 ML
	0.00
	25.00
	-
	25.00
	$145.36
	$3,634.00
	

	15.0
	Nivelación de pozo
	0.00
	3.00
	-
	3.00
	$133.02
	$399.06
	

	16.0
	Remoción de arboles
	0.00
	4.00
	-
	4.00
	$99.39
	$397.56
	

	
	AV INDEPENDENCIA Y CALLE 4, COL. CARRILLO
	
	
	
	
	
	
	

	1.0
	Corte de material existente
	1,055.10
	311.3277
	-
	1,366.43
	$2.96
	$4,044.63
	

	2.0
	Desalojo de material de corte
	1,318.88
	389.16
	-
	1,708.04
	$4.69
	$8,010.71
	

	3.0
	Conformación de Sub-Base
	3,528.01
	510.5376
	-
	4,038.55
	$1.86
	$7,511.70
	

	4.0
	Base granular
	705.60
	-
	-17.19
	688.50
	$23.24
	$16,000.74
	

	5.0
	Nivelación de pozos
	4.00
	-
	-1.00
	3.00
	$133.02
	$399.06
	

	6.0
	Trazo lineal para construcción
	1,085.54
	49.4634
	-
	1,135.00
	$1.23
	$1,396.05
	

	7.0
	Cordón cuneta
	1,085.54
	-
	-104.05
	981.49
	$24.39
	$23,938.54
	

	8.0
	Riego de Liga
	3,528.01
	-
	-75.51
	3,452.50
	$2.57
	$8,872.93
	

	9.0
	Mezcla asfáltica en caliente (E=0.06)
	3,528.01
	-
	-75.5097
	3,452.50
	$23.190
	$ 80,063.48
	

	10.0
	Señales discontinuas en pavimento con pintura Termoplástica.
	542.77
	16.13
	-
	558.90
	$3.38
	$1,889.08
	

	11.0
	Señalización del  área de trabajo
	1.00
	-
	-
	1.00
	$393.30
	$393.30
	

	12.0
	Rotulo del Proyecto
	1.00
	-
	-
	1.00
	$391.17
	$391.17
	

	
	PARTIDAS NUEVAS
	
	
	
	
	
	
	

	13.0
	Canaleta en “V” de concreto 180Kg/cm2

	0.00
	76.00
	-
	76.00
	$24.39
	$1,853.64
	

	14.0
	Badenes de mampostería de piedra pulidos
	0.00
	126.40
	-
	126.40
	$57.95
	$7,324.88
	

	15.0
	Remate de mampostería de piedra de 30x40 CM, mortero 1:3
	0.00
	7.00
	-
	7.00
	$23.15
	$162.05
	

	TOTAL
	$409,206.61



	DESCRIPCION
	MONTO CON IVA
	PORCENTAGE

	MONTO INICIAL DE CONTRATO
	$ 394,736.89
	100.0000%

	MONTO DE REASIGNACION DE AUMENTO
	$   31,670.08
	8.0231%

	MONTO DE REASIGNACION EN DISMINUCION
	$    17,200.36
	4.3574%

	MONTO EN AUMENTO Y/O DISMINCION
	$    14,469.72
	3.6657%

	NUEVO MONTO CONTRACTUAL
	$ 409.206.61
	103.6657%


2°) Autorizar erogación de FONDOS FODES con aplicación a la cifra presupuestaria: 61601- VIALES por CATORCE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE DOLARES SETENTA Y DOS CENTAVOS ($14,469.72) IVA incluido, para pagar a la empresa constructora las obligaciones que emane la modificación al contrato.- 3°) Aprobar AMPLIACION DE PLAZO, a la Empresa ODIS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia ODIS, S. A. DE C. V. (ING. NESTOR JOEL PERAZA BONILLA, REPRESENTANTE LEGAL), Realizador del Proyecto “CONSTRUCCION DE CORDON CUNETA Y PAVIMENTO ASFALTICO EN TRAMOS DE CALLE DE ZONA SUR ORIENTE DE LA CIUDAD DE SAN MIGUEL”, por un plazo de 30 días calendario a partir del 15 de Mayo de 2018 finalizando el 13 de Junio de 2018.- 4°)Autorizar al señor Síndico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez, para que firme las modificaciones al contrato respectivo con la empresa ODIS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia ODIS, S. A. DE C. V. (ING. NESTOR JOEL PERAZA BONILLA, REPRESENTANTE LEGAL), Realizador del Proyecto “CONSTRUCCION DE CORDON CUNETA Y PAVIMENTO ASFALTICO EN TRAMOS DE CALLE DE ZONA SUR ORIENTE DE LA CIUDAD DE SAN MIGUEL” el cual deberá ser elaborado y autenticado por el Departamento de Asesoría Legal de esta Municipalidad.- CERTÍFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- 12.- Lectura de Correspondencia.- El señor Concejal Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez, solicita certificación de los acuerdos tomados de la agenda de la presente sesión.- El señor Concejal Lic. Orlando Antonio Ulloa Molina, solicita certificación de los acuerdos tomados de la agenda de la presente sesión.- Y no habiendo más que hacer constar, se cierra la presente sesión y acta a las diez horas veintinueve minutos del día doce de mayo corriente, que firmamos.- 







Lic. Miguel Ángel Pereira Ayala                              Lic. José Ebanan Quintanilla Gómez
         Alcalde Municipal                                                  Síndico Municipal

Pasan las firmas de la Acta Nº 02
Vienen las firmas de la Acta Nº 02



Licda. Enma Alicia Pineda Mayorga de Castro                       Dr. José Oswaldo Granados
          Primera Regidora Propietaria			          Segundo Regidor Propietario



Ing. Jesús Orlando González Hernández               Licda. María Egdomilia Monterrosa Cruz
        Tercer Regidor Propietario                                       Cuarta Regidora Propietaria



Sr. Rafael Antonio Argueta                                         Dr. Juan Antonio Bustillo Mendoza
Quinto Regidor Propietario                                                Sexto Regidor Propietario



    Licda. Gilda María Mata                                    Cap. Mauricio Ernesto Campos Martínez
Séptima Regidora Propietaria                                          Octavo Regidor Propietario



Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo                           Srita. Denisse Yasira Sandoval Flores
     Noveno Regidor Propietario                                      Décima Regidora Propietaria



Lic. Orlando Antonio Ulloa Molina  		             Licda. Eneida Vanessa Ramírez 
Décimo Primer Regidor Propietario                                   Primera Regidora Suplente



Sra. Erika Lisseth Reyes Gómez		                      Lic. José Lázaro Flores Hernández
   Segunda Regidora Suplente			   	     Tercer Regidor Suplente



Sra. María Josefina Palacios de Reyes		        Sr. Juan Ricardo Vásquez Guzmán
        Cuarta Regidora Suplente		       Secretario Municipal

Las  firmas anteriores corresponden
a  la  acta 02 sesión del 12/05/18 del
Concejo Municipal.-



